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AHOLINI IJTIMOIY HIMOYA 
QILISHDA PENSIYA VA 
IJTIMOIY NAFAQALARNING 
O‘RNI

Aliyev Ma’ruf Komiljon o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi  
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ijtimoiy ta’minot tizimi islohotlarining aholi umr ko‘rish darajasi uzayishi ta’siriga oid 
savollar, tizimlar barqarorligi, nafaqalar, avlodlar birdamligi, pensiyadagi tenglik kabi vazifalar uyg‘unlashuvi murakkabligi 
ko‘rib chiqilgan. Keksalar uchun tibbiy xizmatlarga, ayniqsa, uzoq muddatli muolajalarga sarf xarajatlarning oshib borishi, 
davlatning yordamisiz mazkur xarajatlarni qoplash imkoni pasayib borayotganligi bayon etilgan. Shuningdek, o‘rtacha 
umr ko‘rish yoshining o‘sishi bilan keksalarning ijtimoiy ta’minoti va xavfsizligining ta’minlanishi asosiy omil ekanligi xu-
susida fikr yuritilgan.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy ta’minot, pensiya tizimlari, inson kapitali, umr ko‘rish davomiyligi, tibbiy xizmat, faol keksalik, ijtimoiy 
nafaqalar, uzok muddatga mo‘ljallangan xizmat ko‘rsatish, aktuar adolat. 

Abstract: In this article, questions related to the impact of social security system reforms on the increase in life expec-
tancy, system stability, benefits, solidarity of generations, and the complexity of harmonizing tasks such as equality in 
pensions are considered. It is stated that the costs of medical services for the elderly, especially long-term treatments, 
are increasing, and the ability to cover these costs without the help of the state is decreasing. Also, with the increase in 
the average life expectancy, it is thought that the provision of social security and security of the elderly is the main factor.

Key words: social security, pension systems, human capital, life expectancy, health care, active aging, social benefits, 
long-term care, actuarial justice. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы, связанные с влиянием реформ системы социального 
обеспечения на увеличение продолжительности жизни, стабильность системы, льгот, солидарность поколений, а 
также сложность гармонизации таких задач, как равенство пенсий. Констатируется, что затраты на медицинские 
услуги для пожилых людей, особенно на длительное лечение, растут, а возможности покрыть эти расходы без 
помощи государства уменьшаются. Также при увеличении средней продолжительности жизни основным фак-
тором является обеспечение социальной поддержки и безопасности пожилых людей.

Ключевые слова: социальное обеспечение, пенсионные системы, человеческий капитал, продолжительность 
жизни, здравоохранение, активное старение, социальные льготы, долгосрочный уход, актуарная справедливость. 

K I R I S H
Bugungi kunda aholining yosh tarkibidagi o‘zgarishlar, mehnatga layoqatli aholiga nisbatan keksalarning 

ulushi oshib borayotganligi turli darajada iqtisodiy-ijtimoiy rivojlangan dunyo mamlakatlarining katta qismini 
qamrab olmoqda. Hozirda “keksa” davlatlar guruhiga (65 yosh va undan keksa fuqarolar aholi ulushining 
14 foizdan ortig‘ini tashkil etayotgan) 54 ta davlat, qariyotgan (65 yoshdan keksa odamlar aholi ulushining 
7–14 foizgacha tashkil etgan) davlatlar esa 42 ta bo‘lib, 2950-yilga kelib, birinchi guruhdagi davlatlar soni 
111 ta, ikkinchi guruhdagi davlatlar soni 36 ga (dunyo aholisining 87 foizi) yetishi kutilmoqda. Ushbu jara-
yonlarning ko‘lami va tezligi esa keksalarning ta’minoti (pensiya, ijtimoiy nafaqalar, tibbiy xarajatlar va boshqa 
ijtimoiy ta’minot xarajatlari) bilan bog‘liq bo‘lgan bir qator muammolarni keltirib chiqarmoqda.

Demografik o‘zgarishlar, jumladan o‘rtacha umr ko‘rish yoshining oshib borishi O‘zbekistonda ham ijtimoiy 
ta’minot tizimida doimiy ravishda islohotlar olib borilishini taqozo etadi. Jumladan, 2022–2026-yillarga mo‘ljal-
langan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida “54 maqsad – pensiya ta’minoti tizimini takomillashti-
rishga bag‘ishlangan bo‘lib, bunda fuqarolarning pensiya miqdorlari mamlakatning iqtisodiy ko‘rsatkichlariga 
muvofiq izchil oshib borishini ta’minlash vazifasi belgilab quyilgan” (PF–60, 2022).
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“Pensiya ta’minoti tizimi mehnatga layoqatsiz va kam ta’minlangan fuqarolarni turmush darajasini ta’min-
lash va qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan iqtisodiy, huquqiy, ijtimoiy va tashkiliy xarakterga ega bo‘lgan qator 
chora-tadbirlar kompleksini amalga oshirilishini nazarda tutadi” (Tursunov, 2022). Shunday ekan, demografik 
o‘zgarishlar sharoitida, jumladan o‘rtacha umr ko‘rish yoshining o‘zgarishi natijasida kelajakda pensiya tizimiga 
ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va bartaraf etish bo‘yicha amalga oshirilgan tadqiqotlar haqida mazkur maqolada 
ko‘rib chiqamiz.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Bugungi kunda pensiya ta’minoti tizimida islohotlarning nechog‘lik zarur ekanligi borasida ko‘plab xalqaro 

tashkilotlar, olimlar tadqiqotlar natijasida o‘z fikr-mulohazalarini keltirishmoqda.
G. Tetlou (2015) o‘zining pensiya ta’minoti bo‘yicha tadqiqotida bugungi kunda pensiya tizimida islohotlar 

nechog‘lik zarur ekanligini, bunda pensiyaga to‘lanadigan o‘tkazmalarni miqdorlarini oshirish, ko‘proq nodavlat 
pensiya fondlari faoliyatiga e’tibor qaratish kerakligini ta’kidlagan.

A. Borsh-Supan (2018) Yevropa mamlakatlarida pensiya tizimini (xususiy, birdamlik pensiya tizimi) isloh 
qilishning asosiy muammolarini qilinayotgan xarajat va aholining o‘rtacha umr ko‘rish yoshining o‘sishi nuqtayi 
nazardan ko‘rib chiqqan.

Iqtisodiyot bo‘yicha Nobel mukofoti laureati R. Diamond (2011) pensiya tizimini yaratishdagi turli xil yon-
dashuvlarning mehnat bozoriga, jamg‘armalarga va iqtisodiy o‘sishga ta’sirini tahlil qilgan. O‘zining “Iqtisodiy 
nazariya, soliq va pensiya siyosati” nomli tadqiqotida majburiy pensiya sug‘urtasini chuqur tahlil qilgan.

Sh. Rajabov (2021) o‘zining doktorlik dissertatsiya ishida esa nodavlat pensiya jamg‘armalarining nazariy 
va tashkiliy asoslari o‘rganish orqali O‘zbekistonda joriy etish masalalarini ko‘rib chiqqan.

Ijtimoiy ta’minot – “Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi” (1948) va “Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy 
huquqlar to‘g‘risidagi xalqaro pakt” (1966) kabi xalqaro huquqiy hujjatlarda mustahkamlangan asosiy inson 
huquqi sifatida qaraladi hamda qonunda belgilangan eng kam pensiya yoshiga yetgan mehnat layoqatini 
qisman yoki to‘liq yo‘qotgan keksalarga pensiya ko‘rinishida to‘lov (daromad)larni muntazam olish huquqini 
tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqola o‘rtacha umr ko‘rish yoshining o‘zgarishi natijasida pensiya tizimida islohotlar amalga 

oshirish masalasi yoritilgan bo‘lib, bunda soha bo‘yicha xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari o‘rganildi. 
Ilmiy tadqiqot davomida analitik tahlil, qiyosiy tahlil usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“So‘nggi yillarda aholining ijtimoiy himoyasini kuchaytirish, davlat tomonidan fuqarolarga ijtimoiy xizmat 

ko‘rsatish ko‘lami va turlarini kengaytirish bo‘yicha tizimli ishlar amalga oshirilmoqda.
Jumladan, ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirish xarajatlari YaIMga nisbatan 2 baravarga oshib, kam ta’min-

langan nafaqa oluvchi oilalar qamrovi 5 barobarga ko‘paydi hamda nogironligi bo‘lgan shaxslar va nogironligi 
bo‘lgan bolalarning parvarishi bilan band bo‘lganlar uchun yangi nafaqa turlari joriy etildi” (PF–82, 2023).

Aholi yosh tarkibining keskin o‘zgarishi, bunda keksa yoshdagilarning ulushi yildan yilga ortib borish 
tendensiyasi har bir davlatda turli daraja va sur’atlarda bo‘lsa-da, mehnat bozori, tibbiy va ijtimoiy xizmatlar 
ko‘rsatish, davlat moliyaviy resurslarining ijtimoiy-iqtisodiy sohalarga taqsimlanishida sezilarli asoratlar 
kechmoqda. “Hozirda dunyoda o‘rtacha umr ko‘rish yoshi 1990-yildagi 65,4 yoshdan 2022-yilda 72,7 yoshga 
yetdi va so‘nggi yillardagi tadqiqotlarga ko‘ra 2050-yilga borib 76,7 yoshga yetadi” (macrotrnds, 2022). “Yevropa 
va shimoliy Amerikada esa bu ko‘rsatkich 78 yoshdan oshdi, umumiy aholining o‘rtacha yoshi mos ravishda 
42 va 35 yoshni tashkil qilmoqda. So‘nggi 10–15 yil ichida mehnat bozorida 55 yosh va undan yuqori bo‘lgan 
aholi qatlami ulushi sezilarli tarzda oshdi. Amerika, Osiyo, Tinch Okeani va Yevropa hududlarida ularning ulushi 
umumiy ish kuchining 15–17 foizini tashkil etgan” (Pension at a glance, 2021).

“Mazkur demografik o‘zgarishlar aksariyat rivojlangan davlatlarda jamiyatdagi yoshlar holatining yomon-
lashuvi, avlodlar birdamligining buzilishi, yaratilgan mahsulot va xizmatlarning jamiyatning nofaol qismiga ko‘proq 
taqsimlanishi natijasida yuzaga kelgan “demografik inqiroz” o‘rniga nisbatan muvofiqlashtirilgan yondashuvlar 
qo‘llanilmoqda” (Whitehouse, 2006). Yangi yondashuv standartlari keksalarni bandligini haq to‘lanadigan yoki 
haq to‘lanmaydigan bo‘lishiga, keksalarning yaxshi yashashlari uchun sharoitlarni yaratilish, ularning sifatli 
tibbiy xizmatdan o‘z vaqtida foydalana olish imkoniyatini oshirish, shuningdek, keksalarning soliq va boshqa 
turdagi to‘lovlarni amalga oshirishdagi ulushini oshirish (rivojlangan davlatlarda umumiy soliq to‘lovchilarga 
nisbatan ularning ulushi 30–50 foizni tashkil etmoqda), qariyalar ehtiyojlarini davlat hisobidan emas, aksincha, 
ularni o‘zlarining jamg‘arilgan aktivlari yoki daromadlari hisobidan amalga oshirishlarini ta’minlashdan iboratdir.
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Iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarda aholi tarkibida keksalarning ulushi umumiy aholiga nisbatan yuqori 
ekanligidan tashqari, ularning ehtiyojlari tarkibi va hajmi ham turlichadir. Jumladan, aholi jon boshiga nisba-
tini ko‘radigan bo‘lsak, “Shvetsiyada 65 yoshga yetgan fuqaroning ehtiyojlari uchun xarajati, tibbiy xizmatlar, 
shuningdek, uzoq muddatli tibbiy parvarishni qo‘shib hisoblaganda 30–49 yoshdagi aholi o‘rtacha oylik daro-
madining 50 foiziga tengdir. 80 yoshga yetgan shvedlarda esa bu ko‘rsatkich 80 foizgacha yetadi, 90 yoshda 
esa 130 foizni tashkil etadi. Shuningdek, 85 yoshdan oshgan keksalarning ehtiyojlari uchun sarflanadigan mab-
lag‘larning aholi jon boshiga nisbatan eng yuqori ko‘rsatkichi hozirda AQSh, Yaponiya va Finlyandiyada qayd 
etilgan. Rivojlanayotgan davlatlarda esa aholi yosh guruhlarining aholi jon boshiga nisbatan daromadlar ulushida 
sezilarli farq kuzatilmaydi. Xitoyda aholi jon boshiga iste’mol daromadining eng yuqori ulushi 30–49 yoshdagi 
ishchilar orasida bo‘lib (60 foiz), 25 yoshgacha bo‘lgan yoshlar orasida esa aholi jon boshiga iste’mol xarajatlari 
ham yuqoridir. Boshqa yosh guruhlari, jumladan, keksa yosh qatlamining ham ehtiyoj xarajatlari ushbu bazaviy 
ko‘rsatkichning 30–35 foizini tashkil etadi. Urugvay va Janubiy Koreyada ham yuqoridagi ko‘rsatkichlar qayd 
etilgan” (Cylus, Figuera, Normand, 2019).

65 yosh va undan yuqori yoshdagi fuqarolar xarajatlarining iqtisodiy ta’minot manbalari tizimi hatto ijti-
moiy – iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlari bir-biriga yaqin, ammo turli modellarga asoslangan ijtimoiy ta’minot 
va sug‘urta tizimi mavjud mamlakatlarda ham turlichadir. “Avstriya misolida ko‘rishimiz mumkinki, klassik taq-
simotga asoslangan pensiya tizimida 85 foiz xarajatlarni davlat transfertlari, 10 foizini xususiy jamg‘armalar va 
5 foizini bandlikdan kelgan daromad tashkil etadi. Shvetsiyada esa ijtimoiy transfertlar ulushi 90 foizdan oshiq, 
Germaniyada esa transferlar 58 foizni tashkil etib, pensionerning o‘ziga tegishli jamg‘armalar 40 foizga teng. 
Buyuk Britaniyada ushbu ikki asosiy daromad manbayi mos ravishda 45 foiz va 50 foizni tashkil qilsa, g‘arbiy 
Yevropa davlatlarida bandlik ulushi 2–3 foizga teng. Iqtisodiy rivojlangan davlatlarda (Xitoy, Janubiy Koreya, 
Lotin Amerikasi davlatlari) ijtimoiy davlat xarajatlarining 50 foizi davlat transfertlaridan qoplanadi” (Cylus, 
Figuera, Normand, 2019).

Davlat transfertlari uchun ajratiladigan mablag‘lar tegishli soliq tushumlaridan amalga oshiriladi. Ko‘pgina 
davlatlarda pensionerlar uchun daromad solig‘i undiriladi va ular uchun maxsus imtiyozli qoidalar qo‘llaniladi. 
“IHTT doirasidagi 10 ta davlatda pensionerlardan undiriladigan daromad solig‘i miqdori ishlovchi fuqarolarniki 
bilan bir xil, g‘arbiy Yevropadagi qator davlatlarda esa (Daniya, Shvetsiya, Islandiya) pensiya soliq to‘lovi ish-
lovchilar to‘laydigan daromad solig‘idan yuqoridir. Shu bilan bir qatorda pensionerlardan soliq undirish butunlay 
bekor qilingan holatlar ham mavjud. Ko‘p hollarda soliq imtiyozlari sug‘urta badallariga ham joriy etiladi, odatda 
pensionerlar pensiya badallarini to‘lamaydilar va ishsizlik sug‘urtasida ishtirok etmaydilar, lekin tibbiy sug‘urtada 
qatnashadilar. Qator davlatlarda esa pensionerlar ma’lum bir ijtimoiy maqsadlarga mo‘ljallangan “birdamlik” 
tizimini moliyalashtirishda ishtirok etadilar. O‘rtacha hisobda IHTT davlatlarida to‘liq sug‘urta staji bilan pensi-
yaga chiqqan pensionerlar daromadining 10 foizini to‘g‘ri soliqlar ko‘rinishida to‘laydilar. O‘rtacha oylik ish haqi 
olib ishlovchi fuqarolar uchun soliq va to‘lovlar oylik ish haqining 26 foizini tashkil etadi” (Pension at a glance, 
2021).

Pensiya tizimining moliyaviy holati yoki barqarorligini baholashda qamrov koeffitsiyenti, bosim koeffitsi-
yenti, qoplash koeffitsiyenti kabi ko‘rsatkichlardan foydalaniladi. Mazkur ko‘rsatkichlar bir tomondan pensiya 
to‘lovlari aholining moddiy ehtiyojlarini qondirish darajasini ifodalasa, boshqa tomondan pensiya tizimining moli-
yaviy holati haqida axborot beradi.

Pensiya tizimi tahlilida, uning amaldagi holatiga baho berishda pensiya ta’minotida aholining ishtiroki dara-
jasi muhim ko‘rsatkichdir. Bilamizki, aholining birdamlashgan pensiya tizimi barqaror bo‘lishida unda ishtirok 
etuvchilar soni va darajasiga e’tibor qaratiladi, pensiya tizimlari tomonidan amalga oshirilayotgan ijtimoiy himo-
yaning samaradorligini belgilash imkonini beradi. Ishlovchilarning ya’ni pensiya tizimiga qamrab olinganlarning 
ulushi kam va pensiyaga chiquvchilarning soni va tezligi borgan sari ortib borishi natijasida moliyaviy mab-
lag‘larni pensiya ta’minotining “avlodlar birdamligi” prinsiplari asosida taqsimlanishi adolatli va samaradorlik 
asosida amalga oshirilmayotgani kuzatilmoqda. “Halqaro mehnat tashkilotining tavsiyasiga ko‘ra, fuqarolarning 
pensiya ta’minoti tizimi barqaror faoliyat yuritishi uchun pensiya ta’minoti tizimiga sug‘urta badali to‘lovchilar 
sonining pensiya oluvchilarga o‘zaro nisbati 4:1 darajada bo‘lishi ijobiy holat hisoblanadi” (MOT, 1952). Ammo, 
mazkur ko‘rsatkich jahonning aksariyat rivojlangan mamlakatlarida ham iqtisodiy jihatdan kam rivojlangan 
mamlakatlardagi kabi tavsiya etilganidan birmuncha yomonroqdir. Bu ko‘rsatkichning holatiga umumiy holda 
mehnatga layoqatli aholining pensiya ta’minotiga qamrab olinish darajasining pastligi, bu holat mamlakat-
dagi iqtisodiy vaziyat yomonlashgan, ishsizlik darajasi ortgan, natijada pensiya tizimida qatnashuvchilar soni 
kamaygan holatlarda yuzaga keladi va bunday holatning uzoq muddat surunkali davom etishi pensiya tizimida 
inqirozlarni keltirib chiqaradi. 

Pensiya olish uchun talab etiladigan mehnat (sug‘urta) stajini oshirish va jamg‘armalarga tushumlarni 
ko‘paytirish maqsadida keng qamrovli pensiya tizimiga ega davlatlar pensiya ta’minoti shartlari va me’yor-
lariga o‘zgartirishlar kiritilmoqda, pensiya yoshi uzaytirilib, yangi pensiya mehanizmlari joriy etilmoqda: ballik, 
jamg‘ariluvchi, shartli jamg‘ariladigan, tanlangan iqtisodiy-demografik ko‘rsatkichlarning o‘zgarishiga qarab 
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parametrlarga avtomatik tuzatish kiritiluvchi va hokazo. “Yevropa Ittifoqidagi davlatlarda pensiya yoshi o‘rtacha 
erkaklar uchun 62,6 yosh, ayollar uchun esa 61,9 yilni tashkil etadi, pensiya yoshidan keyingi o‘rtacha umr 
davomiyligi esa mos ravishda 19,5 va 24 yilga teng. Fransiya va Ispaniya davlatlarida o‘rtacha umr davomiyligi 
yuqori bo‘lib, bunda erkaklar uchun 23 yil, ayollar uchun esa 27 yildan ortiqdir” (Pension at a glance, 2021).

Demografik o‘zgarishlar dunyo pensiya tizimlari oldiga pensiya to‘lovlarini amalga oshirishda adolat va 
adekvatlik tamoyillariga amal qilish, pensiya tizimlaridagi barqarorlik va avlodlararo tenglikka amal qilishda 
murakkab vaziyatlarni qo‘ymoqda.

Xalqaro valyuta fondi ekspertlari xulosasiga ko‘ra avlodlararo notenglikni qisqartirish va pensiya tizimlar-
idagi uzoq muddatli barqarorlikka erishish zaruriyati bugungi kunning aktual muammolaridandir, chunki iqti-
sodiy rivojlangan davlatlardagi pensionerlar uchun to‘lanayotgan pensiyalarning real miqdori ular to‘lab borgan 
sug‘urta badallaridan deyarli ikki barobar ko‘pdir.

“So‘nggi 10 yillikda pensiya tizimlaridagi islohotlar asosan, ushbu nomutanosiblikni 1,5 barobar kamayti-
rishga va to‘lanadigan sug‘urta badallari va pensiya qiymatini nisbatan tenglashtirishga qaratilgan edi, buning 
natijasida 2040-yillarga borib pensiyaga chiquvchilar pensiyasi ushbu me’yorlashtirilgan miqdorda bo‘lishi 
rejalashtirilgan edi. Afsuski, qator davlatlardagi ushbu islohotlarning kechiktirilishi yoki avvalgi me’yoriy tartibga 
qaytilishi, qoidalarning o‘zgartirilishi natijasida belgilangan 1,5 barobar ko‘rsatkich endilikda pensiyaga chiqu-
vchilar uchun 1,7 barobarga ko‘tarilishi kutilmoqda” (Fouejien, 2021).

Pensiya tizimini aniq baholashda bir qancha usullardan foydalaniladi. “Pensiya tizimini aniq holatini baho-
lash uchun boshlang‘ich pensiya risklarini aktual baholash zarur hisobalanadi. Bu esa pensiya tizimini tartibga 
solish va boshqarishga imkon beradi” (Tursunov, 2022).

Shuningdek, pensiya ta’minoti tizimida aktuar adolat degan tushuncha ham mavjud bo‘lib, aktuar adolat bu 
– inson mehnat faoliyati jarayonida to‘lab borgan sug‘urta badallarining pensiyaga chiqqandan umrining so‘ngiga 
qadar oladigan pensiya miqdoriga nisbatan teng qiymatda bo‘lishidir. Avlodlararo tenglik turli avlodlarning 
pensiya va sug‘urta badallaridagi doimiy balans ushlab turilgandagina ta’minlanadi. Aktuar adolatli tizim hech 
qanday avlodlararo qayta taqsimlashni nazarda tutmaydi, shuning uchun ham u avlodlararo tenglik tizimidir.

Avlodlararo tenglik tizimida mehnat bozoriga chiqayotgan ishchi kuchi (mehnat resurslari)ning oliy ma’lu-
motli bo‘lishi muhim hisoblanadi va bu ko‘rsatkich bugungi kunda yuqoridir. Masalan, IHTT davlatlarida 25 
dan 34 yoshgacha bo‘lgan mehnatga layoqatli aholi orasida oliy ma’lumotli bo‘lgan insonlarning ulushi 45% ni 
tashkil etadi, 55–64 yosh chegarasidagi xodimlar o‘rtasida esa ushbu ko‘rsatkich 28% atrofidadir. So‘nggi yil-
larda, aholi ma’lumoti darajasi ortib borishi bilan kechroq pensiyaga chiqish tendensiyasi kuzatilmoqda, chunki 
oliy ma’lumotli fuqaro faoliyatini o‘rta ma’lumotli insonga nisbatan keyinroq boshlaydi, ammo, keksalikda ham 
davom ettirishi qulay bo‘lgan faoliyat sohasini tanlashga harakat qiladi. 

Aholi umr ko‘rishi davomiyligiga mos ravishda pensiya yoshining va pensiya ta’minotidagi ko‘rsatkichlarni 
o‘zgartirilishi pensiya tizimining iqtisodiy barqarorligini ta’minlovchi hamda avlodlararo tenglikni shakllantiruvchi 
omildir. Ushbu mexanizm jamg‘arib boriladigan va shartli jamg‘arib boriladigan pensiya tizimi doirasiga kiri-
tilgan, shu bilan birga, o‘z amaliyotida ham jamg‘arib boriladigan, ham taqsimlovchi (aralash) pensiya tizimini 
qo‘llovchi mamlakatlar o‘rtacha umr ko‘rish yoshining oshganligi sababli pensiya yoshini 65 yosh etib belgi-
lamoqdalar (alohida hollardagina pensiya yoshi 60 yoki 62 yoshdir). Ushbu mexanizmlar taqsimlanish nuqtayi 
nazaridan neytral ko‘rinsa-da, amaliyotda esa regressivlik kasb etadi, chunki kam daromadga ega bo‘lgan 
pensionerlarning o‘rtacha umr ko‘rish yoshi hamda pensiya to‘lov davri nisbatan qisqa bo‘ladi. “Taraqqiy etgan 
davlatlarda kam daromad topuvchi kvintil guruhga mansub pensionerlarning o‘rtacha umr ko‘rish yoshi daro-
madi yuqori bo‘lgan pensionerlarga nisbatan 3 yil kam bo‘lib, olayotgan pensiyalarining miqdori ham 13 foizga 
kamdir” (Pension at a glance, 2021). Agarda turli iqtisodiy – ijtimoiy guruhlar o‘rtasida o‘rtacha umr ko‘rish yoshi 
o‘rtasidagi farq ortib borsa, u holda pensiya yoshining o‘rtacha umr ko‘rish yoshi bilan bog‘liqligi natijasida 
teng lik ta’minlanishi shubha ostida qoladi.

Shuningdek, pensiya tizimida yana bir muhim ko‘rsatkich mavjud bo‘lib, bunda shaxs mehnat qilishi nati-
jasida olgan ish haqining pensiya yoshiga yetganidan so‘ng pensiya bilan qancha qismini qoplashini nazarda 
tutiladi. Qoplash koeffitsiyenti o‘rtacha ish haqiga ega bo‘lgan xodimning pensiya tayinlangandan keyin 1 yil 
davomida oladigan pensiyasining avvalgi olgan ish haqining taxminiy miqdoriga nisbatini belgilashi mumkin. 
Yevropa davlatlarida qoplash koeffitsiyenti o‘rtacha 70 foiz atrofida bo‘lib, Litvada 20 foiz oralig‘idadir. Bundan 
kelib chiqadiki, nisbatan kam ish haqi olib ishlagan xodim ham taqsimlash mexanizmi doirasida yuqori qoplash 
koeffitsiyenti bilan pensiyaga chiqishi mumkin, lekin bu hol umumiy tartibda emas. 

“Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT) tomonidan belgilangan va tavsiyaviy xarakterga ega bo‘lgan ijtimoiy 
ta’minotning minimal me’yorlarida yoshga doir pensiya uchun belgilangan qoplash koeffitsenti 40 foizdan kam 
bo‘lmasligi keltirilgan. Ammo, O‘zbekistonda qoplash koeffitsenti 40 foizga yetib bormayapti. Bu esa tizimda 
islohotlarni amalga oshirish, jumladan pensiya miqdorini indeksatsiyalash zaruriyati borligini ko‘rsatadi” (Tur-
sunov, 2022).
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Qoplash koeffitsiyenti sug‘urta stajiga bog‘liq bo‘lib, agarda sug‘urta staji qisqarsa qoplash koeffitsiyenti 
ham mos ravishda pasayadi, masalan, 20 yillik ish stajiga ega bo‘lgan pensionerning o‘rtacha pensiya miqdori 
o‘rtacha ish haqining 20–40 foizini tashkil etadi. 

Pensiya tizimini moliyalashtirishda majburiy pensiya sug‘urta badallari muhim hisoblanib, bir tomondan 
pensiya uchun mehnat (sug‘urta) stajini hisobga olishni nazarda tutsa, ikkinchi tomondan pensiya ta’minotini 
moliyalashtirishning asosiy manbasi sifatida qarash mumkin. Pensiya uchun sug‘urta badallari ba’zi davlatlarda 
ijtimoiy badallar tarkibiga kiritilgan (Ispaniya, Buyuk Britaniya), ba’zilarida esa soliq to‘lovlariga tenglashtirilgan 
(Avstraliya, Kanada). Pensiya badallarining eng yuqori darajasi Italiyada bo‘lib, xodimni ish haqisining 33 
foizini tashkil etadi, pensiya badallarining eng kam miqdori esa Litvada qayd etilgan bo‘lib, u yerda ishchilar ish 
haqidan pensiya uchun 8,7 foiz badal to‘laydilar.

Bugungi kunda “Yevropa davlatlari YaIMning 13–15 foizini (dunyo davlatlari orasida eng yuqori) davlat 
pensiyalarini moliyalashtirishga sarflaydilar, YaIMning davlat pensiyalari uchun eng kam qismini ya’ni, 3 foizdan 
kamrog‘ini Lotin Amerikasi davlatlari (Chili, Meksika) va Islandiya sarflaydi, negaki bu davlatlar pensiya tizimining 
asosiy qismini xususiy, professional (korporativ yoki individual) pensiya tizimlari tashkil etadi. Nodavlat pensiya 
sug‘urta tizimi eng yuqori rivojlangan davlatlar Niderlandiya, Kanada, Buyuk Britaniya kabi davlatlar hisoblanib, 
YaIMning 5 foizidan oshadi” (Pension at a glance, 2021).

1-jadval: Majburiy davlat sug‘urta tizimiga pensiya sug‘urta badallari (ish haqidan % miqdorida, 2020-yil) 
(Pension at a glance, 2021)

Mamlakat Xodim Ish Beruvchi Jami
Avstriya 10,25 12,55 22,8
Belgiya 7,5 8,9 16,4
Germaniya 9,3 9,3 18,6
Italiya 9,19 23,81 33
Kanada 5,25 5,25 10,5
Litva 8,7 - 8,7
Polsha 9,8 9,8 19,6
SShA 5,3 5,3 10,6
Finlyandiya 7,15 15,2 22,4
Fransiya 11,3 16,5 27,8
Yaponiya 9,15 9,15 18,3

“Xalqaro valyuta fondi (XVF) ekspertlarining hisob-kitoblariga ko‘ra, pensiya islohotlari natijasida 2050-
yilga borib ba’zi bir mamlakatlar (Finlyandiya, Fransiya) pensiyalarni moliyalashtirish uchun davlat xarajatla-
rini YaIMning 0,4–1,5 foizgacha qisqartiradi, boshqa davlatlar (Chexiya, Ispaniya, Germaniya) esa YaIMning 
0,7–3,3 foizgacha oshiradi” (Fouejien, 2021).

Jahonda pensiya islohotlari turlicha maqsadlarda amalga oshiriladi. “Rivojlangan davlatlarning pensiya 
islohotlaridan asosiy maqsad, moliyaviy barqarorlik va pensiyaning miqdori bilan o‘rtacha ish haqi o‘rtasidagi 
balans tengligiga erishish bo‘lsa, rivojlanayotgan ko‘pgina davlatlar uchun asosiy maqsad – ishlayotgan aholi-
ning pensiya sug‘urtasi orqali qamrovni oshirish va pensiya dasturlarini moliyalashtirish manbalarini kengayti-
rishdir. Agar qamrov koeffitsiyenti Shimoliy Amerika va Yevropa davlatlarida iqtisodiy faol aholining 95 va 88 foizi 
qamrab olingan bo‘lsa, Lotin Amerikasi davlatlarida norasmiy bandlik (yashirin iqtisodiyot) darajasining yuqori 
ekanligi hamda mehnatga layoqatli aholining katta qismi hamon moddiy ehtiyojmandligi sababli ushbu ko‘rsat-
kich XMT ma’lumotlariga ko‘ra, 47 foizni tashkil etadi, Janubiy Osiyo mamlakatlarida esa 26 foizdir” (ILO, 2021).

Pensiya islohotlarini amalga oshirishda demografik o‘zgarishlarni hisobga olib, pensiya yoshini va pensiya 
sug‘urtasiga shaxslarning qiziqishini oshirish uchun jamg‘arish xususiyatiga ega bo‘lgan pensiya dasturlarini 
ishlab chiqish bugungi o‘zgarishlar sharoitida muhim maqsadlardan hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bugungi demografik o‘zgarishlar sharoitida jahonda amalga oshirilayotgan pensiya islohotlarining asosiy 

maqsadi eng avvalo ijtimoiy himoyaga muhtoj aholi qatlamini kambag‘allikdan himoya qilish, keksalikda, pen-
siya yoshiga yetganda munosib turmush faoliyatini ta’minlash uchun kafolatlangan va yetarli miqdorda pensiya 
to‘lash, o‘rtacha umr ko‘rish yoshining oshishini hisobga olib pensiya uchun talab etiladigan mehnat (sug‘urta) 
staji va pensiya yoshini oshirish, shuningdek, boshqa masalalar ham yotadi. Kelajakda demografik o‘zgar-
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ishlarning pensiya tizimiga ta’sirini oldini olishda quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq 
deb hisoblaymiz:

● nodavlat pensiya fondlarini joriy qilish, shuningdek, tibbiy sug‘urtani rivojlantirish orqali aholining keksa 
qatlami ehtiyojlarini davlat hisobidan emas, aksincha, ularni o‘zlarining jamg‘arilgan aktivlari yoki daro-
madlari hisobidan amalga oshirishlarini ta’minlash;

● “avlodlar birdamligi” tamoyili asosida faoliyat ko‘rsatadigan pensiya tizimidan majburiy va ixtiyoriy 
sug‘urta badaliga asoslangan, har bir shaxs o‘zi uchun pensiya jamg‘arib borish tizimi asosida pensiya 
tizimiga o‘tish;

● majburiy sug‘urta badallarini joriy etish orqali, shuningdek, pensiya tayinlash uchun talab etiladigan 
mehnat stajini oshirish natijasida mehnat faoliyati jarayonida to‘lab borgan sug‘urta badallarining pensi-
yaga chiqqandan umrining so‘ngiga qadar oladigan pensiya miqdoriga tenglashtirish ya’ni aktuar ado-
latni ta’minlash kerak.
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